DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188  55Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA N°. 2141/ 2022
ALINE SAMPAIO SOARES
MATRÍCULA: 5892378/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 30/10/2022 a 10/11/2022
OBJETIVO: AUXILIAR PERITO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 877179

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5171/2022-DG/CGP, de 16/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, Auxiliar Técnico,
matrícula 26808/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora do
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5172/2022-DG/CGP, de 16/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora JUCIRENE Silva de Araújo, Técnica em Gestão Pú-
blica, matrícula 55585884/2, do Cargo em Comissão, DAS-05, de Correge-
dora Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5173/2022-DG/CGP, de 16/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, Auxiliar Técnico, ma-
trícula 26808/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coorde-
nadora do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/11/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP, de 16/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora JUCIRENE Silva de Araújo, Técnica em Gestão Pública,
matrícula 55585884/2, do Cargo em Comissão, DAS-05, de Corregedora
Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/11/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5175/2022-DG/CGP, DE 16/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 345/2022-DG/CGP, que concedeu ao servidor Walter
Rogério Marques de Souza, Motorista, Matrícula 57191419/1, lotado na
Gerência de Transportes, a Gratificação de Atividade de Motorista - GAM,
conforme previsto em Lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5176/2022-DG/CGP, DE 16/11/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a criação da Gratificação de Atividade de Motorista –
GAM, no Art. 12 e parágrafos, da Lei nº 6.563, de 01/08/2003,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Walter Rogério Marques de Souza, Motorista, Ma-
trícula 57191419/1, lotado na Gerência de Transportes, a Gratificação de
Atividade de Motorista - GAM, conforme previsto em Lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/11/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 876771
PORTARIA Nº 5162/2022-DAF/CGP, de 11 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.19, no Processo

2022/1344240, reconhecendo direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Olavo Glicério de Athayde Cavalcante, Assisten-
te de Administração, matrícula 3267890/1, lotado na CIRETRAN “A” de
Bragança, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2022
a 30/12/2022, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/12/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5161/2022-DAF/CGP, de 11 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 2045/2013-CC/PRO-
JUR, no Processo 2013/542283, e despacho no Processo 2022/1226160,
reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDSON LUIS PANTOJA RAMOS, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 57194727/2, lotado na CIRETRAN “A” de
Santarém, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 16/11/2022
a 14/01/2023, referentes ao triênio 01.07.2011/2014, de acordo com a Lei
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/11/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5136/2022-DAF/CGP, de 11 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho do Anexo/Sequencial:
1, no PAE 2022/1100880, reconhecendo o direito da servidora à concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Carmen Sílvia Dias Jatene, Analista de Administra-
ção e Finanças, matrícula 55586760/2, lotada na Gerência de Benefícios
e Assistência Social, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de
15/12/2022 a 13/01/2023, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/12/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5135/2022-DAF/CGP, de 11 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho do Anexo/Sequencial:
5, no PAE 2022/1349219, reconhecendo o direito da servidora à concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Joilda Santos Almeida Batista, Auxiliar Operacional
de Trânsito, matrícula 57176328/1, lotada na Gerência de Biblioteca, 30
(trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 26/12/2022 a 24/01/2023,
referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26/12/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5133/2022-DAF/CGP, de 11 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho do Anexo/Sequencial:
2, no PAE 2022/1028615, reconhecendo o direito da servidora à concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Roberta Rossy da Silva Franco da Costa, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193812/2, lotada na Gerência de
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias, de Li-
cença Prêmio, no período de 16/11 a 15/12/2022, referentes ao triênio
2008/2011 (considerando o tempo averbado), de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/11/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5158/2022-DAF/CGP, de 11 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 95.262, de 13/10/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde do servidor OSVALDO
SIMÕES CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266273/1, lo-
tado na Gerência de Obras e Serviços de Engenharia, por 20 (vinte) dias
de no período de 21/09 a 10/10/2022, conforme Laudo Médico nº 95.262,
de 13/10/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/09/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 877093